Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1505|Edição Suplementar|quinta-feira, 01° de agosto de 2024.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABO-
RAÇÃO   Nº. 042/2023   /   PARTES: Município de Poços de Caldas e a As-
sociação Beneficente Fonte de Vida Nova /  OBJETO: repactuação e
prorrogação por mais 12 (doze) meses / VALOR: R$ 174.888,00 / DATA
DA ASSINATURA: 1º/08/2024 / VIGÊNCIA: 1º/08/2024 à 31/07/2025 /
PELO MUNICÍPIO:  Sérgio  Antonio  Carvalho  de Azevedo (Prefeito)  e
Marcela Brito de Carvalho Messias (SMPS). PELA OSC: Luciene Rabe-
lo Egídio Padovan (Presidente).

PORTARIA SECULT Nº 19/2024

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade  com  o  Edital  Secult  nº  6/2024  -  Fomento  a  Artes
Plásticas e Visuais Modalidade Credenciamento, resolve tornar público
o resultado da análise das  35 (trinta e cinco)  propostas  inscritas  no
edital,  dispostas  nas  tabelas que compõem esta  portaria,  segundo a
ordem  de  protocolo,  divididas  em:  propostas  selecionadas  e  não
selecionadas,  com  a  respectiva  pontuação,  e  propostas
desclassificadas, com os critérios de desclassificação.

PROPOSTAS SELECIONADAS
Protoco

lo
Proponente Proposta Nota

01/2024 Marcelo Abuchalla

Omi  Osogbo.  As  águas
do  Rio  de  Osogbo.
Lembranças das cores de
uma viagem pela Nigéria

97,5

02/2024
Claudio Aparecido
Moreira

Sinfonia das Cores 100

03/2024
Danielle  C.  Vilas
Bôas

Exposição de Gravuras –
Série  “Ancestralidade
Inventada"

92,5

04/2024
Rosana  Lovato
Caliari

Rosana Lovato Caliari 97,5

05/2024
Pedro  Anderson
de Almeida

Vida Impressa 97,5

07/2024
Maria  Carolina
Souza Blasi

Tradição  da  Terra  -
(Re)encontro

97,5

09/2024
Wender  Batista
Pereira

Poços -  Uma descoberta
invisível

92,5

12/2024 Rafael  Fonseca
da Mata

Simbólica  Fantástica  das
Águas  de  Caldas  -  A
presença  de  Ninfas,
Deusas  e  Demônios  no

92,5

Imaginário  Poços-
caldense

13/2024
Miguel de Oliveira
Fernandes

ECO-MANDALA:  Um
diálogo  fotográfico  entre
Humanidade e Natureza

92,5

19/2024
Sergio  Lopes
Fernandes

Exposição  -  "É  tudo
Analógico"

97,5

21/2024
Claudio  Guedes
Marques

Pássaros  -  desenhos
tridimensionais

97,5

25/2024
Isabela  Maria
Vieira  de  Souza
Pereira

Escadaria DBob 92,5

26/2024
Michelle  Veloso
Betti

Mostra  Fotográfica  O
Sagrado  Feminino  no
Cinema Poços-caldense"

92,5

27/2024 Dalmoni Lydijusse Produto Disruptivo 97,5

28/2024
Loryane  Firmino
de Lima

Arte  nas  escadas  -
Projeto Quente e Colorido

92,5

29/2024
Thatieny  Naila
Chagas Carvalho

Olhar Sulfuroso - Casa de
Máquinas

97,5

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS
Protoco

lo
Proponente Proposta Nota

06/2024
Tânia  Mara
Matias  de
Carvalho

Exposição de fotos  +  de
24  anos  de  uma  Ideia
Fixa

67,5

10/2024
Tatiana  Roberta
Siqueira

Projeto  Rotatória  -  Book
Party

58,75

11/2024
Daniela  Marco
Antonio Alvisi

Sete  Mulheres  de  São
Benedito”  –  Fotografia
Documental  e  Arte
Acessível II

88,75

14/2024 Évila dos Anjos
Exposição  CORPO-RIO:
para onde mergulhamos?

86,25

15/2024
Thais  Stephanie
da Costa

Exposição "O Ferreiro" 88,75

17/2024 Yashminy Colares
Lugar  do  Descanso  -
Expressões  de Yashminy
Colares

87,5

20/2024 Ricardo Braga
Grafite  "Homenagem  à
Cultura  Indígena"  na
Escadaria Tupã

87,5

23/2024 Pedro  Henrique
Simões Delboni

"Movimento  e  Cor:  Uma
Experiência  Sensorial  e

76,25

‘
Página 1 de 3

Verificador: 6nzbqs75ufzaxnhmnfoazpe44

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1505|Edição Suplementar|quinta-feira, 01° de agosto de 2024.

Integrada"

31/2024
Danielle
Gonçalves
Pereira Marques

Corpo  em  voz:  Silêncio
Quebrado

73,75

32/2024
Chiara  Maria
Silva Carvalho

#OcupaMIA  Apresenta
Tamiris Alves

87,5

34/2024 Jéssica Balbino
Corpos  Ancestrais:  a
escrita como performance
urbana

70

35/2024
Giulianne  Pereira
Martins

O  Chamado  das  Águas
Verdes

90

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
Protoco

lo
Proposta Motivo da desclassificação

08/2024 A arte das linhas
Em desacordo com o item 1.9 do
edital

16/2024
Exposição
Pássaros

Em desacordo com o item 1.2 do
edital

18/2024 Cores da cidade
Não  enviou  documento  solicitado
no item 2.1.7 do edital

22/2024
Exposição
"Território  dos
Antigos"

Não  enviou  documento  solicitado
no item 2.1.2 do edital

24/2024

Conta  pra  mim...
de  qual
brincadeira  vc  já
brincou?

Não  enviou  documento  solicitado
no item 2.1.7 do edital

30/2024
#OcupaMIA
Apresenta  Tamiris
Alves

Não  enviou  documentos
solicitados  no  item  2.2  e  em
desacordo com item 1.4 do edital

33/2024 Elo Ancestral
Não  enviou  documento  solicitado
no item 2.1.2 do edital

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 1 de agosto de 2024

LUIS GUSTAVO DOS SANTOS
DUTRA
Secretário Municipal de Cultura

LAVÍNIA CRESTANI DO VALE
Assessora de Fomento e
Incentivo à Cultura
Coordenadora da Comissão de
Seleção e Organização

PORTARIA SECULT Nº 20/2024

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o  Edital Secult nº 7/2024 Fomento na área da
Literatura  -  Modalidade  Credenciamento,resolve  tornar  público  o
resultado  da  análise  das  30  (trinta)  propostas  inscritas  no  edital,
dispostas nas tabelas que compõem esta portaria, segundo a ordem de
protocolo,  divididas  em:  propostas  selecionadas  e  não  selecionadas,
com  a  respectiva  pontuação,  e  propostas  desclassificadas,  com  os
critérios de desclassificação.

PROPOSTAS SELECIONADAS

Protoco
lo

Proponente Proposta Nota

01/2024
Clisteni  Wilton
Betti

Biciblioteca: O Rei Sapo 111,25

07/2024
Maria  Aparecida
de  Paulo
Aparecido

"Entre Ervas e Plantas:
a medicina no quintal da
Tia Cida"

106,25

12/2024 Luciana Rossi
Família  Bicho  -  2º
edição  e  lançamento
Audiolivro

106,25

13/2024 Lucas dos Santos
Rua  das  Águas
Encantadas

111,25

17/2024
Gabrielle  Barbosa
Lopes

Sarau de Rua 111,25

18/2024
Victoria  Silveira
Domingues

ArteZine  -  Oficina  de
Fanzines

111,25

21/2024
Danielle  Vilas
Bôas

Mural  Palavra  -
Intervenção literária

115

24/2024
Aluísio  Borges
Junior

Poesias escritas  com o
olhar:  a  cidade  como
estímulo  para  a
produção literária

115

28/2024
Leidy  Nara
Rodrigues  Brito
Costa

Oficina Ritmo e Poesia 106,25

29/2024
Ana  Paula
Ferreira

Publicação  do  livro
"Sociedade, educação e
igualdade de gênero"

115

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS
Protoco

lo
Proponente Proposta Nota

02/2024
Lucimara  de
Fátima  Lopes
Alves

Letras  Vivas:
Celebrando a  Literatura
Local

95

03/2024
Luiz  Guilherme
Wolf Borges

Vasos comunicantes 97,5

04/2024
Maria  José  de
Souza

Experiências  e
Pesquisas  da
Afromineiridade  do  Sul
de Minas

105

05/2024
Gisele  Selmar
Corrêa  Castro
Ferreira

ComJecturas  -  Flipoços
-  Programas  de
entrevista

88,75

06/2024
Gabriela  Acerbi
Pereira

"Vovó  fala  com  o
Tempo"  -  Obra  literária
infantil

105

08/2024
Guilherme
Eduardo Teixeira

Mini Biblioteca Móvel 98,75

09/2024
Beatriz  Caxile  de
Aquino

Oficina ‘A Liberdade da
Escrita  –  Como  a
Literatura  Me
Representa? ’

105

10/2024
Vinícius Hilário de
Lima

Slam da Praça 103,75

11/2024
Lívia  Peres
D'Angelo

Viagem Literária 87,5

14/2024 Évila dos Anjos
Oficina:  A  poética
decolonial  nas
escrevivências

100

16/2024
Davi  Daniel  de
Carvalho Godoy

Edgar Blum - Um conto
de Bruxa 2ª edição

93,75

19/2024
Andréia  Elena
Moutinho Gileno

Cadernos  de  Elena   -
contos e poesias

102,5

‘
Página 2 de 3

Verificador: 6nzbqs75ufzaxnhmnfoazpe44

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1505|Edição Suplementar|quinta-feira, 01° de agosto de 2024.

20/2024 Jessica Balbino
Meu  corpo,  minha
biografia

101,25

22/2024 Adriana Manucci Se senta, mais poesia. 90

23/2024
Ana  Bernadete
Borges

A poesia  é  o  canto  da
alma

68,75

25/2024
Danielle
Gonçalves
Pereira Marques

Poesia  em  Movimento:
Arte, Teatro e Expressão

93,75

27/2024
Tadeu  Francisco
Rodrigues

#Rabiscos  ao  vivo:
quem escreve o agora

100

30/2024 Dalmoni Lydijusse Zirigando na escrita 70

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
Protoco

lo
Proposta Motivo da desclassificação

15/2024
Edgar Blum - Um
conto de Bruxa 2ª
edição

Em desacordo com o item 1.2 do
edital

26/2024

Poesia Colada -
Museu Itinerante
de Poesias
Contemporâneas

Documento solicitado no item 2.1.7
com prazo de validade expirado

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Poços de Caldas, 1 de agosto de 2024

LUIS GUSTAVO DOS SANTOS
DUTRA
Secretário Municipal de Cultura

CAROLINA DOS SANTOS
BARBOSA
Coordenadora da Comissão
de Seleção e Organização

‘
Página 3 de 3

Verificador: 6nzbqs75ufzaxnhmnfoazpe44

		2024-08-01T17:52:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro